TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:          /LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày          tháng  10 năm 2024

V/v tăng cường công tác phòng ngừa,

đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm

đoạt tài sản trên không gian mạng

Kính gửi:

- LĐLĐ các huyện, thành phố;

- Công đoàn ngành, CĐ Các khu Công nghiệp tỉnh.

Ngày 17/10/2024, Công an tỉnh có Công văn số 2264/CAT-PC02 về việc

tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài

sản trên không gian mạng.

Thời gian qua tình hình tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn tỉnh

Ninh Thuận tiếp tục diễn biến phức tạp với nhiều phương thức, thủ đoạn ngày

càng tinh vi, nhất là lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, các đối

tượng hoạt động có tổ chức, chuẩn bị kịch bản từ trước để hoạt động phạm tội gây

thiệt hại tài sản rất lớn, bức xúc trong dư luận, ảnh hưởng đến tình hình an ninh,

trật tự và đời sống Nhân dân.

Nhằm tiếp tục tuyên truyền nâng cao tinh thần cảnh giác trước phương thức,

thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm lừa đảo trực tuyến ngày càng tinh vi hơn;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, thành

phố, công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh thực hiện một số nội

dung như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch số

2571/KH-UBND ngày 20/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về thực

hiện Chỉ thị 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử

lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Công văn số 3847/UBND-TCD ngày

22/8/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về tăng cường công tác tuyên

truyền phòng ngừa, đẩu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không

mạng.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên zalo, facebook của các cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp biết về các phương thức thủ đoạn mới của tội phạm lừa đảo

chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, giúp đoàn viên, người lao động chủ động

phòng ngừa, kịp thời tố giác tội phạm đến cơ quan Công an.

3. Hướng dẫn đoàn viên, người lao động cài đặt phần mềm phòng, chống lừa

đảo “nTrust” tại địa chỉ https://nTrust.vn hoặc tải, sử dụng phần mềm từ 02 ứng

dụng phố biến là CH Play (đối với hệ điều hành Android) và App Store (đối với hệ

điều hành IOS).

https://ntrust.vn/

2

(Đính kèm Công văn số 2264/CAT-PC02 ngày 17/10/2024 của Công an

tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Các ban LĐLĐ tỉnh;

- Trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VT, Ban TC-KT-TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý

		2024-10-25T14:14:23+0700

		2024-10-25T14:54:18+0700

		2024-10-25T14:54:18+0700

		2024-10-25T14:54:18+0700